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FUNDAMENTUM
Kétórás gyermekem mellettem szuszog a kórházi ágyon, amikor nyitom a
laptopot, csatlakozom az internetre és javítom, írom a készülõ aktuális heti
újság cikkeit. – Mindhárom gyermekem két lapzárta között született. Egy
pillanatra sem volt megállás. Ebbe születtek bele, ezt szokták meg. Ahogy
mi is. A szerkesztõségtõl is csupán egy ajtó választja el a lakást.
A külsõ szemlélõ számára e „heroikus” helytállás mániának is tûnhet. Csa-
ládunkra azonban jellemzõ, hogy a munkánk nagybetûs HIVATÁS: a szen-
vedélyünk. Egyszer azt mondta nekem valaki: „Miért akarsz szórakozni
menni, ha a foglalkozásod is egy szórakozás?” Igen, szeretem, élvezem az
újságírói hivatást, ez az életem egyik meghatározó, zsigeri része. DE sem-
mit nem érne a család szeretõ, ölelõ közege nélkül. Fõleg a nehézségek-
ben, amikor egy-egy cikk miatt különbözõ (olykor halálos) fenyegetések,
támadások célkeresztjébe kerültünk.
Amikor édesapám nyugdíjba vonult a vállalkozásból 2010-ben egy brutális
orrvérzés után (ami szerencsére nem agyvérzéssel párosult) és átadta bá-
tyámnak és nekem a cég vezetését, egyéves volt az elsõ gyermekem és
úton volt a második. Képtelenség lett volna a család és a családtagnak
számító kollégáink támogató ereje nélkül gyakorolni a hivatásomat, ellátni
az anyai teendõimet, túlélni a magánéleti válságaimat. Édesanyámnak kü-
lönösen sokat köszönhetek, aki mindhárom gyermek mellett rendkívül so-
kat segített nekem.
Kihívás volt bátyámmal mindkettõnk számára úgy megõrizni az édesapánk
által létrehozott vállalkozást, hogy azt egyúttal megújítsuk, a magunk ké-
pére formáljuk. Balázs reszortja lett a nyomda és a grafikai tervezés, az
enyém a kommunikáció és a gazdasági ügyek. Büszke vagyok a helyi rádi-
ónak indult stúdió megépítésére nyert pályázatra, mely életem elsõ pályá-
zata volt. Kilincseltem frekvenciáért is, sikerrel, ám azt egy kereskedelmi
rádió pénzes lobbija nyúlta le elõlünk. Ekkor lett a stúdióból Bogárdi TV,
melyre édesapánk már rendelkezett engedéllyel a kilencvenes évek vége
óta, s melyet 2007-tõl több mint tíz évig mûködtettünk. Folyamatosan fej-
lesztettük a gépparkot, a tevékenységeink körét, az ügyvitelt. S persze a
lap is átalakult, ahogy a körülöttünk lévõ világ is.
Habár én is írtam harcos és tényfeltáró cikkeket, voltak, akiknek az általam
képviselt hang és szemléletmód lágyabb, nõiesebb, nem elég „balhés”.
Önmagamat, a lényemet, stílusomat, megközelítési módomat nem tudom
és nem is akarom levetkõzni. Én én vagyok – nem másvalaki. Egyvalami-
ben azonban azonosak vagyunk édesapámmal: amikor az élet úgy hozza,
merünk belemenni a változásba akár annak árán is, hogy úgymond a sem-
mibõl építkezünk újjá. Abban a „semmiben” benne van fundamentumként
a mögöttünk álló sok-sok tapasztalás, „elölrõl” kezdés.
Hálás vagyok az Önökkel, a Bogárd és Vidéke hûséges olvasóival és cikk-
íróival – mint nagyobb családunkkal – együtt töltött esztendõkért. Orszá-
gosan egyedi lapot alkottunk közösen 33 éven át. A bekötött példányok
polcon sorakozó köteteinek súlya nem csak kilogrammban mérhetõ. Azzal,
hogy jelen formájában megszûnik a nyilvánosságnak ez a fóruma, nem je-
lenti azt, hogy veszendõbe megy. Itt van most már mindörökre, szerves ré-
szeként a formálódó jövendõnek.

Hargitai–Kiss Virág
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ADVENTI FORGATAG

December 15-én elkezdõdött a II. Sárbo-
gárdi Adventi Forgatag, mely december
23-áig tart. A A Hõsök terén 11 faházat ál-
lítottak fel, ahol karácsonyi ajándékokat
szerezhetnek be, valamint ételek, italok
özönét vásárolhatják és fogyaszthatják es-
ténként a kilátogatók a sült gesztenyétõl a
kalácson, forralt boron, teán át a kolbá-
szig. Egy grillkamion is beparkolt a város-
háza elé a hétvégére.
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Csütörtökön kora délután szeretetkará-
csonyra várták a hátrányos helyzetû gyer-
mekeket és családokat a mûvházba, a szín-
padon a Mikulással, illetve Bíró Krisztivel
és Nagy Zoltánnal, akik zenés mûsorral
szórakoztatták az aprónépet, mielõtt a kü-
lönbözõ intézmények dolgozói kiosztották
az ajándékcsomagokat.

Hivatalosan este nyílt meg a forgatag a
Sárbogárdi Fúvószenekar fülbemászó slá-
gereket felvonultató elõadásával és a pol-
gármester rövid köszöntõjével.
Minden nap más-más program fogadta az
érdeklõdõket: lehetett a könyvtárban a ka-
rácsonyi mesék világában elmerülni; kéz-
mûveskedni, díszeket készíteni Szloboda
Mariannal a mûvelõdési ház aulájában; vá-
logatni a kézmûves alkotók már kész aján-
déktárgyai közül; vagy a téren és a
mûvházban bemutatkozó iskolai, óvodai
csoportok fellépését megtekinteni. Talán
a legnépszerûbbnek a retro diszkó bizo-
nyult a téren összegyûlt emberek létszáma
és a késõ estig szóló zene alapján.
Részét képezte a programkínálatnak Hor-
váth Elemér hegedûmûvész és Horváth
Péter zongoramûvész színvonalas ünnepi
koncertje a díszteremben december 19-én,
hétfõn este, a Madarász József Városi
Könyvtár szervezésében. Mivel az eredeti-
leg meghirdetett idõpont fél órával elõbbi

kezdésre módosult, amirõl nem mindenki
értesült, voltak, akik az elõadás utolsó dal-
lamaira értek csak oda.
Aki még nem kóstolt bele az adventi forga-
tag hangulatába eddig, az péntek estig még
megteheti. A Mikulás és krampuszai min-
den nap ott vendégeskednek a téren, sza-

loncukrot osztogatva. Az utolsó napon 18
órakor ráadásul a Sárrét Csókavirág nép-
táncosainak kántálása teszi különlegessé a
szenteste elõtti várakozást.

Hargitai–Kiss Virág
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SZÉN CECÉRE
Ki gondolta volna, hogy a gáz bevezetése és mindenféle zöldítõ
programok után egyszer csak ismét ránk köszönt a szén kora. S
lõn háború a szomszédban meg energiaválság, visszatért ez az
ásványkincs, mellyel egykor sokan fûtötték az otthonukat.
A barnaszénprogram keretében most a megfelelõ kazánnal ren-
delkezõ intézmények fûtésén igyekszik könnyíteni a kormány. Így
jutott szén a Cecei Általános Iskolába is múlt héten csütörtökön
délelõtt.
Riz Gábor országgyûlési képviselõ, miniszteri biztos a sajtótájé-
koztatóval egybekötött eseményen így fogalmazott: – Sajnos a bá-
nyászat és szén sokáig szitokszóként szerepelt az európai szakmai

kifejezések között, miközben Magyarországon kétszáz évre való
szénvagyonnal rendelkezünk. Az államtitkárság 2010-et követõ-
en az energiastratégiában az atom–szén–zöld hármasát jelölte
meg Magyarország jövõjeként. Rendkívüli helyzet rendkívüli in-
tézkedéseket kíván. A szomszédban dúló háború azt eredmé-
nyezte, hogy egész Európa újrafogalmazta a saját stratégiáját. Eb-
ben a szén elsõdleges energiahordozóvá lépett elõ. Számba vet-
tük azokat a szociális és közoktatási intézményeket, melyek ren-
delkeznek megfelelõ tüzelõberendezéssel a szénnel való fûtés-
hez. Cecére is így esett a választás. A barnakõszénprogram kere-
tében most 21 tonna hazai szenet adunk át felhasználásra, kivált-
va a drága gázt, meleget adva a gyermekek számára.
Koronczai Edit, az iskola igazgatója köszönetét fejezte ki és el-
mondta: – 250-nél több gyerek jár ide, hatalmas sportkomple-
xummal bõvült az intézmény. Évtizedek óta szénnel tüzelünk az
iskolában, aminek beszerzése egyre nehezebbé vált, pénzügyileg
is, ezért nagyon örülünk ennek a lehetõségnek, mely biztonságot
ad számunkra.
A tájékoztatót követõen a jelenlévõk tanúi lehettek, ahogy lebo-
rítják a szenet az udvaron, majd a meghívott vendégek bekukkan-
tottak az új tornacsarnokba és egy kis vendégség, meleg tea mel-
lett beszélgettek tovább.

Hargitai–Kiss Virág

A FÁKRÓL
Egy kivágott fa a sok közül – mi az! Majd új
lesz ültetve helyette. Miért háborgok hát
mégis magamban már hetek óta a könyv-
tárnál kivágott fa esetén? Nos, azért, mert
közterületen álló fáról van szó, mely ott
díszlett, mióta csak az eszemet tudom, s
annak lassan már fél évszázada. A közterü-
leten álló fák a helyi közösség illetve képvi-
seleti szerve, az önkormányzat tulajdonát
képezik. Ezáltal a település közös zöld fe-
lületeinek, természeti örökségének, érté-
keinek gondozása, védelme az önkor-
mányzat felelõssége … lenne.
Az önkormányzat úgy tájékoztatott, hogy
a könyvtár jelzésére megvizsgálták és meg-
állapították, hogy a fa pudvás volt, azért
kellett kivágni. Ezt követõen azonban tu-
domásomra jutott a valódi ok: az olvasók a
fa apró magjait behordták a lábukon a szõ-
nyegre, amit nehezen lehetett kitakarítani.
A pudvásság csak azután derült ki, hogy ki-
vágták a fát. Azaz elõzetesen nem vizsgálta
meg azt senki. Hozzáteszem: a törzs csonk-
ján nem látszik hibás rész.
Kérdem én: nem lett volna egyszerûbb és
olcsóbb egy rácsot a bejárat elé helyezni,
hogy leszedje a cipõkrõl a termést? Vagy
netán cipõkre való védõhuzatot kihelyez-
ni, mint némely múzeumban?

Ennyi erõvel ki kell végezni minden mada-
rat és kutyát, mert odapiszkítanak a járdá-
ra; de akkor már a gyerekeket is, mert tó-
csákban, sárban rohangálnak, vagy a fel-
nõtteket, mert köpködnek, csikkeket, sze-
metet szórnak, vizelnek és hánynak itt a
központban (is).

Még egyszer mondom: az önkormányzat
felelõssége egy-egy fa sorsáról megalapo-
zott döntést hozni. Már írtam korábban ar-
ról, hogy számos helyen Magyarországon
is a legvégsõkig igyekeznek megtartani a
fákat (ahogy a fogorvosok is így tesznek
manapság a tejfogakkal, fogakkal). Attól,
hogy pudvás egy fa, még nem feltétlenül
balesetveszélyes! (A példa kedvéért lefény-
képeztem egy ilyen fát Budapesten az Olim-
pia parkban.) Ráadásul vannak olyan meg-
oldások, melyekkel meghosszabbítható
egy fa élete. A fatörzsekben keletkezett
odúk pedig menedéket, fészkelõhelyet
nyújtanak különbözõ állatfajok számára.

Lépjünk már túl azon, hogy majd a faülte-
tés mindent megold! Ültessünk fát ÉS te-
gyünk meg mindent azért, hogy megtart-
suk a kifejlett, öregebb példányokat is,
ameddig csak lehet – ahogy tesszük ezt

idõs hozzátartozóinkkal, fogyatékkal élõ
embertársainkkal is.
Ez az én magánvéleményem.

Hargitai–Kiss Virg
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HÜJESÉGEKHÜJESÉGEK
A címet direkt írtuk helytelenül „j”-vel, mivel az elmúltA címet direkt írtuk helytelenül „j”-vel, mivel az elmúlt
egy év néhány humoros elírását, elszólását gyûjtöttükegy év néhány humoros elírását, elszólását gyûjtöttük
csokorba, melyek lapzárták idején keletkeztek, illetvecsokorba, melyek lapzárták idején keletkeztek, illetve

melyekre az írásokat javítva bukkantunk:melyekre az írásokat javítva bukkantunk:

** A MUNKA tÖRVÉNYKÖVEA MUNKA tÖRVÉNYKÖVE

** STRANDRÖPLAPDASTRANDRÖPLAPDA

** ORRGYILKOSSÁGORRGYILKOSSÁG

* MUNKANÉLKÜLI HIVATAL* MUNKANÉLKÜLI HIVATAL

* WORLD-FORMÁTUM* WORLD-FORMÁTUM

** CICADELLACICADELLA

* SVÁBBOGÁRD* SVÁBBOGÁRD

SzerkesztõSzerkesztõséségg

TANULSÁGOS TÖRTÉNET
Cégünk megalakulása óta (immár három évtizede) ugyanazzal a
biztosítóval, illetve annak jogelõdjeivel állunk biztosítási viszony-
ban vagyontárgyaink védelme érdekében. A meglévõ vagyon- és
felelõsségbiztosításunk szerzõdését 2018-ban frissítettük, és gép-
törés esetére nevesítve biztosítottuk a legértékesebb berendezé-
seinket. Ezek között szerepelt az a nagy formátumú nyomdagé-
pünk is, mely ez év nyarán áramingadozás, áramkimaradás miatt
meghibásodott. Javítása közel bruttó egymillió forintba került.

A biztosítónak azonnal jeleztük a káreseményt és benyújtottuk a
kárigényt, melyet anélkül utasítottak el – elektromos gépek és
számítógépek biztosítási modul mint kiegészítõ biztosítás hiányá-
ra hivatkozva –, hogy kárszakértõt küldtek volna a helyszínre. Ki-
zárólag az iratok alapján döntöttek.

Felülvizsgálati kérelmünkben leírtuk, hogy a biztosítási kötvé-
nyünk gépként azonosítja az érintett eszközt, nem számítógép-
ként, számítógép vezérelte rendszerként. A szerzõdés megkötés-
kor az a szándék vezérelt bennünket, hogy nagy értékû gépi be-
rendezéseinket és a nyomdát minél szélesebb terjedelmû biztosí-
tás védelmezze akár a vétlenül bekövetkezõ események ellen is.
Álláspontunk szerint a biztosítási szerzõdés, és az általános szer-
zõdéses tájékoztató nem kielégítõ szabályozási és fogalomrend-
szere, ezáltal a szerzõdés és a biztosító nem megfelelõ tájékozta-
tása vezettet ahhoz, hogy az egyértelmûen megfogalmazott kívá-
nalmunk ellenére nem azt a szerzõdést/biztosítást kötötte velünk
a biztosító, amely az érdekünket védelemben részesítette volna.
Amennyiben ez a géptípus a biztosítónál külön kategória, akkor a
biztosítás megkötésekor, a szóban forgó gépre való kiterjesztése-
kor a kockázatelbírálónak el kellett volna utasítania, ha nem biz-
tosítható eszközcsoportban tettek ajánlatot. Azonban elfogadta a
biztosító az ajánlatot, kötvényt bocsátott ki rá, mi pedig fizettük a
magas összegû biztosítási díjat.

Mivel személyes eljárásunk nem vezetett eredményre, jogi képvi-
selõhöz kellett fordulnunk. A biztosító továbbra is fenntartotta
elutasító álláspontját. Ezért a Magyar Nemzeti Bank mellett mû-
ködõ Pénzügyi Békéltetõ Testülethez vitte tovább az ügyünket a
jogi képviselõnk. A békéltetõ testület november 10-én kelt vála-
szában hatáskör hiánya miatt elutasította a kérelmünket, mivel az
érvényben lévõ jogszabályok miatt egy cég – lévén nem természe-
tes személy – nem minõsül fogyasztónak. Maradt tehát a peres út,
mint egyedüli választás. El is indítottuk az eljárást november
17-én, azonban 18-án – meglepetésünkre – váratlanul levél érke-
zett a biztosítótól, melyben az állt, hogy „a levelében jelzett prob-
lémát feltártuk, mely során megállapítottuk, hogy nem a biztosí-

tani kívánt vagyontárgyak védelméhez megfelelõ kiegészítõ biz-
tosítás megkötését javasoltuk Ügyfelünknek, illetve az ajánlat be-
fogadása során sajnálatos módon a hibát nem észleltük. Az oko-
zott kellemetlenség miatt ezúton kérjük Ügyfelünk szíves elnézé-
sét. Tájékoztatjuk, hogy a panasz Önöknek is megfelelõ rendezé-
se érdekében lehetõséget látunk a teljes kárösszeg kifizetésére.”
A nettó összeg kifizetése meg is történt november 21-én.
Mivel személyes ügyintézésünk nem vezetett eredményre és ön-
hibánkon kívül voltunk kénytelenek ügyvédhez fordulni a pana-
szunkkal, az ügyvédi munkadíj kifizetését is kértük a biztosítótól.
Ennek viszont csak kevesebb, mint a tizedét (nettó 14.371 forin-
tot) fizették volna ki, mely méltánytalanul alacsony összeg a fent
felvázolt, több hónapig tartó események tükrében. Kívánjuk,
hogy ezt a 14 ezer forintot költsék lisztre, cukorra és adományoz-
zák oda a rászorulóknak!

***
Ügyünk rávilágított egy fontos szabályozási hézagra. Nevezete-
sen, hogy a vállalkozások vitás esetekben az általuk igénybe vett
szolgáltatásokkal kapcsolatos kifogásaikkal, panaszaikkal csak és
kizárólag bírósághoz tudnak fordulni, mely hosszadalmassá és
költségessé teszi jogsérelmeik orvoslását. Éppen ezért sokan in-
kább nem is mennek bele a peres útba, ezzel pedig – ahogy a példa
is mutatja – pontosan tisztában vannak a pénzügyi szervezetek is.
A jelenlegi fogyasztóvédelmi rendszer tehát kifejezetten aggályos
és egyértelmûen indok nélkül negatívan megkülönböztetõ a vál-
lalkozásokkal szemben csupán azért, mert azok nem magán, ha-
nem jogi személyek, és mint ilyenek, nem minõsülnek fogyasztó-
nak, a békéltetõ eljárás nyújtotta elõnyöket – díj- és költségmen-
tesség, az eljárás gyorsabb lezárása, egyéb – nem élvezhetik. Míg a
magánszemélyeknek biztosított a peres út elkerülése a fogyasztó-
védelmi szervek, békéltetõ testület által, addig a vállalkozások eb-
bõl teljes mértékben ki vannak zárva, holott ugyanúgy fogyasztó-
ként vesznek igénybe különbözõ szolgáltatásokat.
Arra kértem levélben Varga Gábor országgyûlési képviselõt, a
parlament gazdasági, fejlesztési bizottságának tagját, hogy legyen
a vállalkozói szektor segítségére ebben a témában. A mi példánk
alapján remélhetõleg szabályozható, megváltoztatható úgy a
rendszer, hogy a vállalkozások ne szenvedjenek joghátrányt a jö-
võben fogyasztóvédelmi ügyekben.
A tanulság: mindenki nagyon körültekintõen válasszon biztosítót
és biztosítást!

Hargitai–Kiss Virág
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EGY KORSZAK LEZÁRUL…
Köszöntés helyett búcsúzás, búcsúzás helyett köszöntés

Kezemben tartom a Bogárd és Vidéke 33 évvel ezelõtti indulása-
kor közreadott beköszöntõ lapot.
Micsoda lelkesedéssel vágtunk bele mi, akik szerkesztettük és
azok, akik írásaikkal alakították az újság arculatát, akik a lap meg-
vásárlásával, olvasásával voltak részvényesei a megjelenõ újság-
számoknak! Hányan élünk még azok közül, akik kezdtük? Már a
legfiatalabbak is az ötödik X-et tapossák.
Annak reményében adom most közre a lap utolsó megjelenõ szá-
mában visszaemlékezésem a kezdetekre, hogy valamilyen formá-
ban egyszer talán lesz még folytatása, de ha mégsem, a lelkekben
és az utánunk következõk lelkében is már ott van e történelmi há-
rom évtized lenyomata örökre és kitörölhetetlenül!
Újságot a népnek!
Az õszi önkormányzati választás kampányában már nem veszek
részt. Most mindenki azt latolgatja, hogy ki lesz majd õsszel a pol-
gármester. Tanácselnökünk, Szalai Pista nem akarja vállalni a
megmérettetést. Hívják a Fejérvízhez gazdasági igazgatónak. Ez
a szakmája, nagy a kísértés, hogy elfogadja a felkérést. Gyõzködni
próbálom, hogy maradjon, biztosan megválasztanák polgármes-
ternek, de nem hisz nekem. Pedig még nyílt levelet is írok neki a
Fejér Megyei Hírlapban. Nagyon a szívére vette, hogy az új pártok
õt is támadják a régi rend képviselõjeként. Nem bírja a handaban-
dázást. Az egyik túl heves pártaktivista éppen a minap is berohant
a tanácsházára és végigkiabálta a folyosót: „Lapátra kerültök
mind, szemetek!” – ordította. Ezért aztán eluralkodott a félelem a
hivatalban. A rendõrségen az egyik rendõrtiszt ijedtében, vagy ta-
lán a jövõbeli karrierje érdekében még a keresztet is kitette az iro-
dája falára a feje fölé. A kapitányt azért becsülöm, mert õ volt
olyan bátor, hogy nem szedte le a szovjet CSEKA-fõnök, Dzer-
zsinszkíj portréját az irodája faláról. Nagytermészetû ember, de
egyenes, a szemedbe mondja a véleményét és egyébként meg jó
zsaru. És egyben biztos vagyok, ha hátat fordítok neki, nem vágja
belém a kést. Ezt mostanában kevés emberrõl lehet elmondani. A
funkcionáriusok, akik még nemrég is a nyálukat verték a kommu-
nista eszmékért, most ott tolonganak a templomban. Az elsõ sor-
ba ülnek, hogy jól lássák õket, és verik a mellüket Úrfelmutatás-
kor: „Én vétkem, én vétkem, én igen nagy vétkem!” Hogy nem
szakad le rájuk az ég! Élcelõdöm is Kispál Gyurival, a fiatal bulá-
nyista plébánossal.
– Te Gyuri! Nem gyullad meg az ostya, amikor a nyelvükre te-
szed?
Az SZDSZ helyi csoportja Németh Rudi bácsit szeretné polgár-
mesternek. Õ is ódzkodik a feladattól. Engem próbál rábeszélni,
hogy álljak a helyi kampány élére, és legyek Sárbogárd elsõ szaba-
don választott polgármestere.
– Lajoskám! – állít meg egy alkalommal a gimnázium folyosóján. –
A helyi demokratikus átalakulás végigvitele talán még fontosabb,
mint az országos politika. Te évek óta benn vagy a sûrûjében. Be-
lülrõl ismered ezt a rendszert és szót értesz mindenkivel. A pol-
gármester a pártok felett áll és a helyi társadalom érdekeit kell
szolgálnia. Ismerem a felfogásodat, képes vagy pártoktól, érdek-
csoportoktól függetlenül képviselni a közösségi érdeket. Az
egyetlen olyan ember vagy, akit jó szívvel ajánlanék Sárbogárdon
a polgármesteri tisztségre.
– Rudikám! Lehet, hogy arra jó voltam, amit eddig csináltam, de a
pártmachinációktól nekem bedurran az agyam. Azokba a sumá-
kolós játszmákba én belepusztulnék. Értelmetlenül nem áldozom
föl magam a haza oltárán. Te jóban vagy az SZDSZ-esekkel. Tu-
dom, hogy õk megkerestek téged. Sok mindenben nem értek ve-
lük egyet, de abban kivételesen igen, hogy te légy Sárbogárd elsõ
szabadon választott polgármestere. Köztiszteletben álló középis-
kolai tanárként, meghurcolt 56-osként, párton kívüli emberként
nálam sokkal inkább vagy te alkalmas erre a feladatra.
Ekkor már egészen más köti le az érdeklõdésem, nem a pártpoliti-
ka. A pártbizottságiak korábban kezdeményezték, hogy kellene

helyi újság. Összehívtak egy megbeszélést is. Nekem azonban
minden gyanús, amit a pártbürokraták kezdeményeznek. Ezen a
tûzön is a saját pecsenyéjüket sütögetnék. Persze valóban nagyon
kellene egy helyi lap, de nem bármi áron. Inkább kívül maradok
ezen a pártvezérelt lapindításon. Varga Laci volt KISZ-titkárként
szorosabban kötõdik hozzájuk, így aztán vele indítják a Városi
Röplap c. kiadványt. Nem nyomdai úton készül, hanem stencilgé-
pen sokszorosítják a háború óta elsõ bogárdi kiadványt. A harma-
dik számnál azonban, 1989 végén érdektelenségbe fullad ez a
kísérlet.

ÚJSÁGOT, DE MILYENT?

Az országgyûlési választások után a városi tanács pályázatot ír ki a
városi lap, a Sárbogárd és Vidéke szerkesztésére. Bármely ma-
gánszemély pályázhat. A havi lap kiadási költségeire évi 500.000
Ft-ot biztosítanának. Ez az ajánlat már komolyabbnak tûnik.
A csontjaimban érzem, hogy a rendszerváltás igazából csak most
kezdõdik, s ez a folyamat nem a politikai külsõségekben, hanem
az emberi fejekben és a helyi társadalmi viszonyokban, a társadal-
mi nyilvánosság terein zajlik majd. Ennek elsõrangú helyszíne le-
hetne a helyi újság. Tapasztaltam már, hogy milyen mozgósító
ereje volt azoknak az írásoknak, amelyeket a Fejér Megyei Hír-
lapban jelentettem meg. De hol van ez attól a lehetõségtõl, hogy
legyen saját lapunk! Nagyon megérintett Szabó Pistának, a gim-
názium igazgatójának az elõadása a századforduló sárbogárdi saj-
tójáról. Beleolvasva a százéves lapszámokba lenyûgöz az írások
frissessége. Annak az újságnak, a Sárbogárd és Vidéke hetilapnak
Spitzer Jakab zsidó nyomdászmester volt a kiadója, és a helyi in-
telligencia, helyi iparos polgárság írásai, hírei töltötték meg tarta-
lommal. Milyen jó lenne, ha ezt a lapot most újraéleszthetném, s
lehetnék Spitzer Jakab örököse!
Péterfi Feri barátom, volt egyetemi évfolyamtársam hallva, hogy
lapalapításon gondolkodom, üzen, hogy Tiszakécskén szervez-
nek nyári újságíróképzést. Egy pillanatig se gondolkodom azon,
hogy elmenjek-e.
– Balázs, jössz velem? – kérdezem a fiamat – Bringával megyünk,
hogy beleszagoljunk az újságírás rejtelmeibe.
Naná, hogy benne van Balázs! Hívom Varga Lacit is, de õ nem
jön. Megsértõdött Szalai Pistára, hogy pályáztatják a helyi újsá-
got, és nem kínálták föl neki tálcán a lap kiadását. Így hát Ba-
lázzsal tekerünk át a földvári hídon, s tovább a Tiszáig, Kécskéig.
A tiszakécskei mûvelõdési központnak már van saját újságja. Az
alagsorban egy Romajor nyomdagépen nyomják önkormányzati
támogatással.
Profi elõadók ismertetnek meg bennünket az újságírás rejtelmei-
vel: egy nyomdász és egy tördelõ a Petõfi Népétõl, Aczél Endre és
Nógrádi Gábor a Kurírtól, Popper Péter pszichológus és Varsányi
Gyula a Népszabadságtól.
Új világ nyílik ki elõttem, a kommunizmus alatt nem létezõ helyi
lapok újraindításának lehetõsége. Az új sajtótörvény szerint
ugyanis mostantól minden magyar állampolgár alapíthat lapot,
így akár én is. Az eszem megáll az új lehetõség hallatán. Igaz, ek-
kor ez még csak elvi lehetõség, ilyen újság még a gyakorlatban
nem létezik Magyarországon.
Az elõadások és viták során kikristályosodik, hogy miféle újság
lenne az igazi jó helyi lap: legyen független pártoktól, állami szer-
vektõl, az üzleti élet szereplõitõl, minden lapszámban legyen egy
igazán érdekes írás, ne intézményi, tanácsi, pártlapként készül-
jön. Lényeges, hogy legyen ára a lapnak, amit az olvasó megfizet,
hiszen igazi klasszikus magánvállalkozásban, piaci alapon az olva-
só tartja el a lapot, s így az olvasónak van alárendelve a lapszer-
kesztõ.
A déli pihenõ alatt a Tisza-parton napozva errõl álmodozunk Ba-
lázzsal: megcsináljuk azt a bogárdi újságot! De nem hagyományo-
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san tördeljük, mert az lassú és nagyon drága, hanem számítógé-
pen, és a kész lapot visszük levilágítani és sokszorosítani a nyom-
dába. Így lesz jóval olcsóbb az elõállítás, rövidebb az átfutási idõ
és frissek lesznek a hírek is.
Hazaérve az elsõ dolgom, hogy leülök az írógép elé és megírom a
pályázatot a Sárbogárd és Vidéke újság kiadására. Két hét múlva
értesítenek, hogy enyém a lap és megkapom hozzá a támogatást.
Amikor ezt a pártok megtudják, sorra mind megkeresnek s kapa-
citálnak: legyen a lap az õ szócsövük. Megzsarol az MDF, az
SZDSZ, hogy ha nem állok kötélnek, akkor a választások után a
többségben lévõ önkormányzati képviselõik által elveszik tõlem
az újságkiadás jogát, mert a lap az önkormányzat tulajdona lesz.
A szocialisták érdekkörébe tartozó Szumma Kft. vezetõje évi
egymillió forintot ajánl, ha az MSZP szócsöve leszek.
Erre dacosan azt felelem:
– Az olvasó ennél többet fizet. Ha eladom nektek magam, nem ve-
szik meg az újságot. Akkor meg mire megyek a ki tudja, meddig lé-
tezõ évi egymilliótokkal?
– Ezzel a felfogással éhen fogsz halni! – bocsát utamra lenézõ saj-
nálkozással a Szumma igazgatója.
– Elõbb írok én ebben az újságban a Szumma-csillag alkonyáról,
mintsem ez bekövetkezzen! – vágok vissza nyersen, dacos indulat-
tal…

FÜGGETLEN ÚJSÁG SZÜLETIK

Miután mindenkinek nemet mondok, s kijelentem, hogy a pár-
toktól, önkormányzattól és az üzleti élettõl független lapot va-
gyok hajlandó szerkeszteni, a pártok egyeztetõ fóruma petíciót in-
téz a tanácselnökhöz, hogy függessze föl a Sárbogárd és Vidéke
városi lap indítását a választások utáni idõre, és az októberben
megalakuló testület döntsön arról, ki szerkessze azt. Hiába nyer-
tem hát meg a pályázatot, ha nem fekszem be a pártoknak, nem
szerkeszthetem a helyi lapot. Mit lehet itt tenni? – töprengek két-
ségek közt.
Péterfi Feri barátom javasolja, hogy indítsak lapot magánvállal-
kozóként. Hû akarok lenni a századfordulós hagyományokhoz és
Spitzer Jakab zsidó nyomdász emlékéhez. Ha már nem indítha-
tom a lapot Sárbogárd és Vidéke néven, lesz a neve Bogárd és Vi-
déke. Személyesen viszem föl a lapalapítási szándékomat bejelen-
tõ levelet a minisztériumba, s két hét múlva kezemben van a dí-
szes okirat, amelyben olvasható, hogy Hargitai Lajos a tulajdono-
sa, kiadója és felelõs szerkesztõje a Bogárd és Vidéke helyi lap-
nak.
De hogy lesz ez az újság megtöltve írásokkal? Hogyan lesz a tör-
delése, nyomtatása? – aggodalmaskodom. Az újságok mindeddig
úgy készültek, hogy az újságírók által kézzel, vagy írógépen írt cik-
keit a szerkesztõségi gépírónõk legépelték, a nyomdában átírták
ezt szövegszerkesztõ programra, a tördelõk betördelték a kialakí-
tott laptükörbe, aztán levilágították filmre és elkészítették róla az
ofszetlemezt, amirõl kinyomtatták az újságot. A hírek átfutási
ideje ebben a bonyolult folyamatban egy-két hét, az újság elõállí-
tási költsége pedig egy helyi lapnál megfizethetetlen önkormány-
zati támogatás nélkül. Semmiképpen nem akarok az önkormány-
zattól függeni, így más megoldáson gondolkodom.
Nagy Jóska szinte nap mint nap ott ül a kultúrház számítógépter-
mében. Teljesen rabul ejtette az új technika. Jó barátságba kerül-
tünk. Fülébe jutott, hogy mit tervezek.
– Hallom, lapot alapítasz – jegyezi meg. Lóg a szájában a cigi, föl
se néz, csak a képernyõre meredve veri a billentyûket.
– Igen, lapot alapítok, de a hagyományos technikával lassú és drá-
ga mulatság. Valami más megoldást szeretnék – felelem.
– Miért ne csinálhatnád számítógépen? Van szövegíró- és törde-
lõprogram is. Szívesen segítek. Kinyomtatjuk lézernyomtatón, és
csak levilágítani kell már a nyomdában.
– Számítógépen tudok gépelni – lelkesedem –, de hogy lesz a tör-
delés? Azt ki csinálja meg?
– Figyelj! Letöltöttem a Ventura tördelõprogramot. Ezzel gyor-
san megcsináljuk. Ebben segítek neked.
Jóska is ugyanúgy lelkesedik, mint én, így belevágunk.

Ceruzával már fölvázoltam a laptervet és készülnek a cikkek is.
Október 10-én alakul meg az új önkormányzat, akkorra készen
kell lenni egy szórólapnak, ami a novemberi elsõ szám címlapjá-
nak mutatványoldala lesz. Napokon át szinte éjjel-nappal ezen
dolgozunk. Jóska is most tanulja a tördelõprogramot, igazából
halványlila sejtelmünk sincs a tördelõi, szerkesztõi munkáról, de a
tudatlanok vakmerõségével lelkesedünk a feladatért.
Úgy vagyunk ezzel, mint az egyszeri ember, aki rá akart gyújtani,
ezért a komájától kért tüzet, de azért adjon már dohányt is hozzá,
mert füstölnivalója sincs neki. Volt egy Epson tintasugaras nyom-
tatója a kultúrháznak, de hát az csíkosan nyomtatott. Fölmentünk
hát Budapestre. Vittük Jóska számítógépét is magunkkal, és az
Üllõi úton egy számítástechnikai bemutatóteremben kértünk se-
gítséget, hogy a lézernyomtatójukon kinyomtathassuk azt a lapot,
amirõl a nyomda már filmre viheti az anyagot. Innen rohanás Du-
naújvárosba a nyomdába. Az igazgató meglepõdik, hogy kész,
tördelt anyagot viszünk. Ilyent eddig nem látott. Az ofszet techni-
ka is még csak néhány éve mûködött Dunaújvárosban, és íme,
nyakán az új vívmány, a számítógépes tördelés. Behívja hát a fõ-
nök a mûszaki igazgatót, aki ugyan csóválja a fejét és a szemére
csippentett nagyítóval kritikusan vizsgálgatja a lapot, de aztán bó-
lint, hogy semmi akadálya, elfogadják a megrendelést. Így a szóró-
lap másnapra el is készült. Látványosan bebizonyosodik, hogy a
számítógépes tördelés járható út lesz az újság esetében is. Ajánla-
tot kérek 3000 példányban 12 oldalas havilap nyomtatására.
Hosszas alkudozás után megegyezünk 16.500 Ft-ban. Ha kedden
viszem, csütörtök hajnalra elkészül. Ezek után már csak az a
kérdés, hogy készül el a 12 oldalas újság.
Október 10-én a testület ünnepélyes beiktatásán ott állunk édes-
anyámmal a tanácsháza elõterében és osztogatjuk a szórólapot. A
témák izgalmasak: Búcsú a tanácsoktól, interjúk a volt tanácsel-
nökökkel, Van-e rézmaffia?, Ég a szeméttelep!, Mi marad az oro-
szok után? A kölyöksarokban Balázs és Virág a nyári bringatúrá-
ról számolnak be. De van hitélet, anyakönyvi hírek és helytörté-
net is.
A novemberi elsõ szám elõtti hetekben alig alszom. Készítem a ri-
portokat, futok a hírek, írások és a hirdetések után. A kész cikke-
ket viszem a kollégiumba Szabó Edit néninek, aki éjszakai ügyele-
tes, reggelre kijavítja. Nagyon szigorú magyartanár. A legapróbb
hibát is észreveszi. Ha súlyosabb a hiba, meghúzza a fülemet, mint
egy nebulónak.
Jóska a leadás elõtti éjszakán végig tördel. Egyik cigarettáról a
másikra gyújt. A szemünket csípi a füst. Amikor elkészülünk,
ugyanúgy rohanunk föl Pestre, mint egy hónappal ezelõtt. A
nyomtató nem ismer föl betûket, szétesnek az írások. Gyenge a
tördelõprogramunk. Áhítozva nézzük a bemutatóterem gépeit.
Legalább egy lenne nekünk ilyen. Jóska észreveszi, hogy az egyik
gépen van már új tördelõprogram. Senki nincs a teremben raj-
tunk kívül. Elõvesz egy flopy-lemezt és kérdezés nélkül gyorsan
átmásolja. A cél szentesíti az eszközt. Virágot és számítástechni-
kai programot lopni nem bûn – gondoltuk akkor még, és fõleg ak-
kor nem az, ha nem veszik észre. Nem veszik észre. Kinyomtatjuk
vele ott rögvest a mutatványpéldányt. Diadalmámorban úszva
visszük a kész lapokat Dunaújvárosba Jóska autóján. Nekem
ugyanis akkor még csak biciklim volt.
Csütörtök hajnalban megyünk a kész újságért. Bokor Jani, a gép-
mester ünnepélyesen adja a kezembe az elsõ példányt. Kíváncsian
lesi, hogyan fogadom. Igen, megilletõdött vagyok. És ott állnak
körül megilletõdve ünnepélyes figyelemmel a korrektorok, a kö-
tészetbõl az asszonyok. Lelkesen megtapsolnak, aztán hordják ki
az újságcsomagokat az autóba.
Van egy plusz köteg, azt visszatartják.
– Magunknak nyomtattuk. Nagyon izgalmas ez az újság. Az elsõ
igazán független lap, amit nyomunk – mondja magyarázatként a
mûvezetõ. – Ez nincs benne az árban.
– És milyen családias! – teszi hozzá a gépmester. – No, látszik,
hogy még van mit javítani a tördelésen, de majd mi is segítünk,
hogy a jövõben kevesebb legyen benne a hiba.
– Én a Juliska néni pizzareceptjét megcsináltam a gyerekeknek
otthon. Ne tudja, mekkora sikere volt neki! – lelkesedik a köté-
szetbõl egy asszonyka.

Folytatás a következõ oldalon.
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Otthon egész nap az újságokat hordjuk ki a boltokba kerékpárral.
Az egész család árulja. Édesanyám az ABC elõtt nyit alkalmi
újságosstandot. Van, aki hármat-négyet vesz belõle. Egy hét alatt
elfogy az utolsó darabig. Önkéntesek viszik a vidéki falvakba is el-
adni. És van benne egy egész és egy féloldalas és négy kis keretes
hirdetés is. Nem buktam bele. A 15 Ft-os lapár mellett a bevétel-
bõl ki tudom fizetni a nyomdát, és még marad annyi, hogy megvá-
sároljuk az elsõ lézernyomtatót, hogy ne kelljen Pestre futni a
tördelt lapok kinyomtatása miatt.

MEGVÁLTOZIK AZ ÉLETÜNK

A lapalapítás alapjaiban változtatja meg az életemet. Nemcsak az
enyémet, hanem az egész családomét is. Ez csak a kezdete a válto-
zások végtelen folyamatának, amibe nap mint nap belecsöppe-
nek. Különös áramlás ez, az örök jelenvalóság áramlása bennünk,
körülöttünk. Erre vágytunk a Kádár-rendszer állóvizében. Ezért
ütköztünk nap nap után a kõfejû párt- és állami bürokratákkal.

Aztán itt van, ni, ez az új világ, amiben minden állandó mozgásban
van. És semmi nem olyan, mint amilyennek korábban elképzel-
tük. Ilyen például az új, listás választási rendszer. Mindenki hábo-
rog ellene. Szedett-vedett emberekbõl verbuválódott pártok csó-
kosait, senki által meg nem választva, listán ültetik be a parla-
mentbe és a helyi önkormányzatokba. Na, és az önjelölt egyéni je-
löltek! Tisztelet a kivételnek, némelyikre a kutyám sétáltatását se
bíznám rá. Ha megválasztják valamelyiket, ott villog okostojás
politikusként a képviselõ-testületben, õ mondja a tutit és könyé-
kig kotorászik a közpénzben. Ennél még a Hazafias Népfront
jelölõgyûlései is demokratikusabbak voltak.

Nem fogok ebbe belebolondulni. Piával se csapatom szét az
agyam, és a gerincem se hagyom, hogy megroppantsák az új hatal-
maskodók. Kilépek a régi világból, mint egy rossz cipõbõl, és in-
kább gyakorlom több-kevesebb sikerrel azt, hogy a változó élet
dolgait úgy fogadjam el, ahogy azok megnyilvánulnak, s belesi-
mulva ebbe az új áramlásba tanulok meg másképp úszni, s tanu-
lom a túléléshez szükséges másfajta harcmodort.

Látom persze, hogy nagyon sokan kétségbeesve, tehetetlenül
szemlélik, ami körülöttük van, hogy egyik napról a másikra elve-
szítik az állásukat, bezár a gyár, amiben negyven évet töltöttek el,
s bénultan nem képesek változtatni a sorsukon. Ennek a vértelen
forradalomnak tengernyi a kárvallottja és sok a halottja. Van, aki-
vel az infarktus, mással az agyvérzés, rák, alkohol végez, és nagyon
sokan öngyilkosságba menekülnek. Nekik senki nem állít hõsi
emlékmûvet, mint a két világháború, a zsidó holokauszt és 1956
mártírjainak, hõseinek, áldozatainak.

A CSALÁD ÉS KÖZÖSSÉG

A Kádár-rendszer magát még a családnak is fölötte állónak hitte,
s létünkért helyettünk felelõsséget vállalva keltette bennünk a
biztonság illúzióját. Ez az illúzió egyik pillanatról a másikra mint a
köd foszlott szerte a rendszerváltással. Keresem a szilárd pontot,
amibe belekapaszkodhatnék. De önmagamon kívül ugyan kire
számíthatok? És egy csapásra mindennél fontosabb lesz a család
és a bennünket körülvevõ emberi világ, amelybe évtizedek alatt
ezer szállal észrevétlenül beleszövõdtünk. Eddig is családcentri-
kus voltam, de ez most valami más. Már nem magánügy. A kom-
munizmusban a család tûrt magánügy volt, ami most közüggyé
vált. Azelõtt eszembe nem jutott, hogy én valaha dinasztiát épít-
sek. Most meg épül magától. Itt ez az újság, ami már nem annyi,
mint egy kultúrházi program, amit meg kell szervezni, utána haza-
megyek, becsukom az ajtót magam mögött. Ez az új valami engem
akar teljesen, az egész családomat akarja teljesen, lelki-szellemi
társakat akar, akik tiszta szívbõl elkötelezik magukat egy olyan
ügy mellett, amirõl tudják, hogy nagyon fontos, hogy mérhetetle-
nül fontos, hogy mindenekfelett fontos! Az újság lehetõséget te-
remt a helyi közösség megújulására. Szóval így valahogy… De
azért aggodalmaskodom, vajon alkalmas, méltó leszek-e arra,
hogy megteremtsem egyedül Sárbogárd és térsége új, becsületes
sajtónyilvánosságát?

EGYEDÜL NEM MEGY

Hát, egyedül nem megy, az biztos. De mire körülnézek, ott látom
magam körül az egész családom: édesanyámat, Kedvesemet:
Annamarit, Balázst, Virágot, Encsit, Ildikót, aztán egyre több em-
bert, Nagy Jóskát, Szabó Edit nénit, Németh Rudi bácsit, Kõszegi
Erikát, Sipos Krisztát, Zocskár Bandit, a helyi és környékbeli lel-
készeket, pedagógusokat, egyszerû polgárok sokaságát, akik ön-
zetlenül, minden hátsó szándék nélkül ajánlják segítségüket.
Kalácska Laci helytörténeti dolgozatait ajánlja fel közlésre, Béké-
si Gyula a gépjármûvezetéssel, a közlekedés biztonságával kap-
csolatban hoz írásokat hétrõl hétre, aztán õ oktat engem is autó-
vezetésre, hiszen nem szorulhatok örökké jó emberek szívességé-
re, hogy elhozzuk a nyomdából az újságot és terjesszük Abától
Vajtáig, Hantostól Enyingig.
S levelet hoz a posta a Bogárdi Polgártól. Leszkovszki Albin tanár
úr rejtõzik e név alatt. Felajánlja, hogy állandó levelezõje kíván
lenni a lapnak, ezzel vállalva egy közérdekben feladatot. Ez az a
pont, amikor már teljes bizonyossággal kezdem érezni, hogy ez az
ügy valóban az egész közösségnek fontos. Senki másnak, csak en-
nek a közösségnek vagyunk elkötelezve mi, írástudók és egyszerû
helyi polgárok. Mint írja levelében: „Én mint sárbogárdi, szinte
büszke vagyok erre a lapra. Lokálpatriotizmust ébreszt, a közönyö-
sökbõl is közéleti érdeklõdésû polgárokat varázsol, eligazít ennek a
tájegységnek az ügyei-bajai felõl.”
A korábbi nyertes pályázatomra hivatkozva a képviselõ-testület
végül is havi 50.000 Ft-ot szavaz meg számomra, hogy ezzel segít-
se a helyi lap hosszú távú fennmaradását. A kialakuló új helyzet-
ben már nem kívánok anyagi függésbe kerülni az önkormányzat-
tal, így e támogatásról lemondok és bejelentem, hogy 1991. január
1-jétõl lemondok a mûvelõdési központnál betöltött igazgatói
tisztemrõl is, hogy minden energiámmal a Bogárd és Vidéke heti-
lap készítésének szentelhessem.
Németh Rudi bácsi, polgármesterünk a családunk anyagi bizton-
ságáért aggódva kijelenti, hogy három hónapig nem intézkedik az
álláshelyem betöltésérõl. Ha mégis csõdbe mennék, legyen lehe-
tõségem a visszatérésre.
De elvágok minden szálat visszafelé. Az újság függetlensége a tét,
hiszen egyre több olyan anyagi természetû ügy kerül terítékre a
képviselõ-testület ülésein, amelyeket nem szeretnének a nyilvá-
nosság elé tárni. Tapasztalják saját bõrükön a képviselõk, hogy az
embereket mennyire érdeklik a közügyek, és az egyetlen forrás az
újság, ami megírja, ha megírja. És megírja akkor is, ha ez egyesek-
nek nem tetszik. Hiába próbál az SZDSZ-frakció korlátozni pél-
dául azzal, hogy nem akarják engedni azt, hogy a nyilvános testü-
leti üléseken magnetofon-felvételt készítsek, a törvény mellettem
áll, nem tudnak tenni ellene. Nekem kell a felvétel, hiszen ezzel
tudom bizonyítani azt, hogy amit leírok az újságban, az igaz.
Már az elsõ évben nagy vihar kavarodik a költségvetési üzem kö-
rül. Fodor Jánost jogsértõ módon el akarják távolítani a vezetõi
posztjáról. Az egyik képviselõi klikk a saját emberét szeretné e
poszton látni.
Pápai Pista üzlethelyiséget bérel az önkormányzattól, s a bérleti
díj csökkentését kéri. A testület megszavazza, s ezzel elindul a la-
vina. Az SZDSZ-en belül hatalmi harc bontakozik ki. Tóth Ervin
a gyõri vendéglátó-ipari fõiskolai tanulmányainak 100.000 Ft-ot
meghaladó költségeit kéri és igényt tartana utazási költségtérítés-
re, illetve azt kéri, hogy az önkormányzat hivatali gépkocsiját bo-
csássák rendelkezésére az iskolába járáshoz. Tóth Ervinnek meg-
szavazzák a tanulási pénzt. Pápai ellene szavaz. Próbálják Pápait
azzal zsarolni, hogy neki meg felére csökkentették az önkormány-
zati bérleményének díját. Pápai erre lemond az SZDSZ-elnök-
ségrõl és képviselõi mandátumát is visszaadja. Mindezekrõl ír az
újság. Az ennek nyomán támadó közfelháborodásból spontán
szervezõdõ aláírásgyûjtés kezdõdik. Tóth Ervin ennek hatására
úgy dönt, hogy mégis maga finanszírozza a tanulási költségeit.
Fenekestül felfordul a megváltozott világban a családunk élete.
Nem rohanok már minden nap a kultúrházba, s jövök haza onnan
ki tudja, mikor. Futok a hírek után, készítem a riportokat, interjú-
kat, aztán itthon vagyok ugyan, de ülök akkor is a számítógép
elõtt, s írom a cikkeket, gépelem az olvasói leveleket sokszor haj-
nalig. Aztán a tördelés, javítás szintén hajnalig.
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ELKÖSZÖNÉS, BÚCSÚZÁS
Azt hiszem, meghaladja az erõmet, amibe most belevágok. Már
az énekkar elbúcsúztatása is alig elérhetõ összeszedettséget igé-
nyelt. Egy kórust, egy élõ szellemi közösséget beledobni a semmi-
be? Honnan találjuk meg ehhez a szavakat? De ez az újság, a
Bogárd és Vidéke valami más! Merem állítani, hogy történelem.
Mit lehet itt szövegelni? Vannak szavak, amelyek megragadhat-
ják magát a történelmet?
Úgy adódott, hogy a történelem az orrom elõtt játszódott le. Ilyen
korban dobott be az életbe a létezésem. Láttam a csukaszürke ru-
hás német katonákat. Hallottam a nótáikat. Ahol nekem volt ta-
lálkozásom velük, európaiak voltak, megfelelõen jól öltözöttek,
ápoltak, kellõen udvariasak. A holokausztról, amit e katonák baj-
társai mûveltek, akkor még alig tudtunk. Na de aztán másnap be-
özönlöttek ám az oroszok! Õk bizony torzonborzak, keletiek vol-
tak. A ruházatukban összevisszaság, viselkedésükben a csiszolt-
ság hiánya volt érezhetõ. De a zárkózott németekhez képest mo-
solygósabbak, népiebbek voltak. Közvetlenek. Törekedtek a tisz-
taságra, ezt a katonai fegyelem is megkövetelte. Volt alkalmam
megfigyelni, hogyan mosdott a szovjet harcos. Nos, bevett a szájá-
ba egy adag vizet, ezt aztán a tenyerébe csorrantotta, majd gondo-
san megdörzsölte vele az arcát. Az a kontraszt, amit a két hadse-
reg két napon belül megtörtént váltása hozott a fejünk felett, leír-
hatatlan. Nagyon éreztem, hogy másik világ, más elvárás, más fe-
gyelem, más emberi viszonyrendszer, szigorúbb kötelmek vették
át fölöttünk a hatalmat. Van az emberben egy lelkiismereti pa-
rancsféle, hogy ha ezt megélted, meg kellene írnod, mert nagy do-
log. De mikor írjam meg? Hogyan? És minek? Tegnap még Hitler
katonája sétált az utcádon, ma meg a Sztáliné. Lényegileg két vi-
lág, két külön bolygó. De aztán jött megint valami egész más, a
Rákosi kopasz koponyája. A nevetséges, rémes ütemes tapsok, a
nép végletes kiszipolyozásának a világa. Olyan kuss volt itt, hogy
még gondolni is csak azt merted, ami elõ volt írva. De a végén meg
kellett élned, hogy megjött az a kor, amikor azt mondod, azt gon-
dolod, amit akarsz. És vele ez a hülyeség, hogy pártok vannak.
Mintha többféle ember létezne. Ez az az idõ, amikor – mint a
szabadság újszülöttje – világot látott a Bogárd és Vidéke.
Szóval történelem. És komám, Hargitai Lajos fejest ugrott ebbe a
történelembe. Nem veszélytelen ugrás! Beleugrott és szelte a ha-
bokat hõsiesen. Nem kételkedem abban, hogy csinálta a történel-
met. Helyileg. Vadászta a sajtóba kívánkozó elemeket. Tudott
egy város krónikása lenni. És ráadásul közösséget is teremtett,
ami nem kis dolog. Az emberek boltokban, hivatalokban rende-
sen vásárolták az újságot. Az oldalakon nem ritkán találkoztak
önmagukkal. Hõskor volt. Lajos mindenütt ott volt, nem értet-
tem, hogy csinálta. Gyõzte energiával.
Most meg semmi? Van abban valami abszurditás, hogy valami,
ami nagyon valami, hirtelen semmivé válik. Magát az életet kérdõ-
jelezi meg. Vagy inkább leképezi az életet, hisz minden múlandó.
Azt sajnos tudni kell, hogy az utóbbi években hanyatlott az újság
iránti kereslet. Ahol a digitalizáció vagy mi a szösz megjelenik, ott
hullanak az áldozatok. Minek fizessek ott, ahol két kattintással
ingyen megkapom, amire szükségem van?
Gyászolom a Bogárd és Vidékét. Elválaszthatatlan része volt az
életemnek. Azt hiszem, szomorú vagyok.
Szerbusztok, barátok! Nem felejtünk.

L. Albin

Jegyzet
Leszkovszki Albin rovata

Ildikó és férje, Gyuri Trabanttal jönnek minden héten családos-
tul. Dégrõl, Lepsénybõl, Enyingrõl hoznak tudósítást. Oda heten-
te már 1200 újságot viszünk eladni. Ekkor már 5.000 felett van az
eladott példányszám. Emellett Ildikó, aki a gyerekekkel GYES-
en van, saját babameséit írja le, amiket éppen kitalál esténként a
gyerekeinek. Férje humoros maffiatörténeteket ír folytatások-
ban. Balázs és Virág a nyári bringatúráról maguk írják számítógé-
pen az írásaikat, de ahogy nõ a lap népszerûsége, egyre több a kéz-
irat. Ezek begépelését már egyedül nem gyõzzük. Öcsém, Péter a
Trigonnál dolgozik, s tõlük veszünk kedvezményesen két használt
számítógépet. Édesanyám hamar beletanul a szövegszerkesztõ
használatába, õ is besegít a gépelésbe, s már ezen írja az újságba a
Hargitai nagymama receptjeit, Feri gazda kertészeti tanácsait.
De így se gyõzzük a munkát. Gulyásné Rózsika fölajánlja a segít-
ségét. A pártbizottságon a munkahelyével együtt megszûnt a tit-
kárnõi állása. Neki is új még a számítógépes szövegszerkesztõ ke-
zelése, de lassan beletanul. Egy kis füzetbe írom be neki lépésrõl
lépésre, hogyan kell menteni a beírt anyagot, hogy kezdjen új la-
pot. Eleinte gyakran elfelejt menteni, s miközben állandóan be-
szél-beszél (el nem tudom képzelni, hogy lehet úgy gépelni, hogy
közben egész másról beszél, de hát Rózsika ilyen), egy véletlen
mozdulattal a törlõ billentyûre téved az ujja, és huss, elszáll az
egész munka, amit eddig írt.
– Jaj, Lajos! Valami történt! Eltûnt minden a képernyõrõl –
mondja kétségbeesetten.
Odanézek, látom, hogy mi történt.
– Rózsika ez valóban elszállt, mint a kismadár.
– Akkor most mi lesz? Ugye vissza tudja hozni nekem? – kérdezi
reménykedve.
– Sajnos nem tudom visszahozni Rózsika. Ez örökre elszállt, mert
nem mentett közben egyszer sem – felelem rezignáltan. – De hát a
gép okos, még meg is kérdezte, hogy biztosan törölni akarja-e a
beírt szöveget! Maga meg lelkesen rávágott az Enter billentyûre,
nem igaz?
– Igaz, persze, igaz – feleli bûnbánóan. – Ó, de ostoba vagyok! Mi-
ért voltam ilyen figyelmetlen! Most kezdhetem elölrõl! – sopán-
kodik, aztán buzgón kezdi újra gépelni az egyszer már leírt szöve-
get. Míg veri a billentyûket, csak mondja a magáét:
– Menteni, mindig menteni! Ó, én figyelmetlen! Miért nem men-
tettem az elõbb? De hát saját kárán tanul az ember – vigasztalja
magát.
Aztán Rózsika idõvel egyre ritkábban törli a saját munkáját, bár
beszél, szüntelenül beszél továbbra is. Csiripelése betölti a lakást.
A cicák a mindene. Amint megjelenik valamelyik és dorombolva
a lábához dörgölõdzik, Rózsika elérzékenyül:
– Jaj, gyere ide! Milyen aranyos vagy! Hát így szereted te a Rózsi-
kát? – simogatja, ölelgeti, aztán leteszi a földre. – Na, menjél szé-
pen, Rózsika néninek még be kell fejeznie ezt a cikket.
A nappali így válik a családi élet színtere mellett egyre inkább
munkahellyé. De az ebédlõ is az. Mire észbe kapok, a lakásunkból
szerkesztõség, kiadóhivatal, a lapterjesztés központja lesz. Egy
csapásra vége a magánéletünknek.
Állandóan szól a csengõ. Ha nincs senki más – és ez gyakran adó-
dik –, Kedvesem, Annamari szalad ajtót nyitni, félbehagyva a
szoptatást, babaetetést, altatást, s aztán karjában a kicsivel veszi
föl a hirdetéseket, türelmesen meghallgatja a panaszosokat, szedi
be az elõfizetéseket. Ezt a zaklatott, új életformát leginkább a kis-
baba, a „rendszerváltás gyermeke”, Gergely sínyli meg. Ezt azért
nem gondoltuk, amikor még õt terveztük. De mit tehetünk, az
életet úgy fogadjuk, ahogy adja magát, s próbálunk alkalmazkod-
ni a megváltozó körülményekhez. A zaklatott élet mellett érzi a
kicsi baba azt a bennünk lévõ bizonytalanságot is, amit az új világ
hoz magával, s ezért sokat sír. Este nehezen alszik el, s éjjel is
nyugtalan. Oda vesszük magunk közé, aztán hol egyikünk, hol
másikunk kel föl hozzá ringatni, teáztatni, tisztába tenni, így
köszönt ránk a reggel, s kezdõdik minden elölrõl.
Gergely a nyakamban ül, onnan figyeli, hogy verem a billentyût…
készül az újság!

Hargitai Lajos

Tájékoztatjuk kedves Olvasóinkat, hogy Leszkovszki Albin
cikkei ezentúl a
https://leszkovszki-albin-blogja.webnode.hu/
internetes oldalon, blog formájában jelennek meg.
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KEDVES VIRÁG!
A Bogárd és Vidéke 33 évvel ezelõtt, 1990 novemberében megje-
lent elsõ lapszámában édesapád a családunkról készített riportot.
Akkor még a Gagarin utcában volt a tehenészetünk. Ott éltünk
férjemmel meg három gyermekünkkel: Zolikámmal, Szilvikém-
mel, Józsikámmal. Józsi fiunk kisiskolásként újságkihordóként
segített nektek a kezdetektõl a lap terjesztésében egészen addig,
amíg el nem ment a szakmunkásképzõbe tanulni. Férjem azóta
meghalt. Isten nyugosztalja!
Hálás szívvel gondolok arra, hogy a sok helyi hír, beszámoló meg-
írása mellett arra is jutott erõtök, hogy édesapátokkal együtt a
harminchárom év alatt figyelemmel kísérjétek a családunk sorsát.
Hírt adtatok az életünkrõl többször is az újságban és a Bogárdi
TV-ben, írtatok a hadnagypusztai tehenészetért folytatott küz-
delmünkrõl, ahol most három gyermekemmel közösen sok-sok
munkával családi gazdálkodást folytatunk. Hálás szívvel köszö-
nöm a férjemrõl írt szép megemlékezéseteket. Hosszú betegség
után hagyta itt nem is olyan régen e földi világot, s fájó szívvel gyá-
szoljuk õt máig is.
Nagyon sajnáljuk, hogy januártól megszûnik ez a mi kedves la-
punk. Reméljük, egyszer mégis lesz az újságnak folytatása, hiszen
ebbõl tudtunk meg sok mindent az itteni világ dolgairól. Köszön-
jük áldozatos munkátokat! Egész családom nevében kívánok
nektek, kedves Virág és Balázs a további életetekben sikert, az
összetartó Hargitai családnak az új esztendõben sok boldogságot!

Forster Józsefné (Juliska) és családja

OLVASÓI LEVÉL
A Bogárd és Vidéke megszûnése kapcsán egyik hirdetõ ügyfelünktõl az
alábbi levél érkezett:
Õszintén és nagyon sajnálom, hogy így alakult… 33 év után ilyen
lépésre kényszerülni, az több mint szomorúság. 33 év óriási idõ!
Némely embernek a fél élete…
Meg kell mondjam, amikor néztem az újságot, bennem volt a kér-
dés, hogy hogyan lehet ezt bírni hétrõl hétre, hiszen iszonyú nagy
meló ez. Tudom, mivel jár, ezért mondhatom, hogy minden elis-
merésem a Tiétek! Remek újságotok van, s talán ennyire korrekt,
szép, informatív hetilapot nem is láttam. Rengeteg plusz munka
ez, jövés-menés, adatkeresések, egyeztetések stb., stb., stb. Úgy
összerakva, hogy jó ránézni az oldalakra, jó kinyitni az újságot.
Látszott az újságon, hogy gondos kezek készítik el, odafigyeléssel
és szeretettel.
Gondolom, nagyon nehéz lehetett meghozni azt a döntést, hogy
nincs tovább. Ezzel egy új fejezet kezdõdik. Talán már van új út, és
jönnek majd más kihívások. Néha kell a változás. Van, amikor az
élet kényszeríti ki.
Végig jó volt együtt dolgozni, már az elejétõl nyilvánvaló volt a
korrektségetek. Szerettük, szerettem az újságodat. Nagyrabecsü-
lésem felétek, hogy 33 évig ilyen színvonalú munkát adtatok ki a
kezetekbõl, beletéve apait és anyait. Remélem, hogy az új fejezet
majd sok-sok örömöt, lehetõségeket, sikereket hoz. Szívembõl kí-
vánom, hogy így legyen.
Köszönöm megtisztelõ bizalmatokat, segítõ együttmûködésete-
ket és emberségeteket.
Minden jót kívánok!
Szeretettel:

Zsuzsa

ELKÖSZÖNÉS
Ma jelenik meg utoljára a Bogárd és Vidéke újság. Ez az újság
régóta volt hírmondója Sárbogárd és a környezõ települések kö-
zösségi életének. Alapítója, Hargitai Lajos beírta nevét a város
történelmébe és beírta családja nevét is, hisz a lapkiadás családi
vállalkozás volt.
Régen sok-sok vita, heves érzelmek vonultak át a lap hasábjain.
Az önkormányzat, a képviselõ-testület, szervezetek munkáját
ezen az újságon keresztül ismerhettük meg. A lakosság pedig sok-
szor érzékenyen reagált az õt érintõ dolgokra. Volt vita, harc az
érdekek ütközésekor. Fõként a férfiak reagáltak hevesen a véle-
ményük védelme érdekében.
Én az újsággal 2002-ben kerültem közelebbi kapcsolatba. Ekkor
több önmagáért, egészségéért tenni akaró emberrel idõnként
összejártunk beszélgetni a sárbogárdi József Attila Mûvelõdési
Központba. Aztán Fénysugár klub néven kezdtünk el mûködni a
mûvelõdési klub égisze alatt. Egyre több rendezvényünk lett. A
klub programjainak szervezésében segített a Bogárd és Vidéke.
Az általunk szervezett elõadásokról ismeretterjesztõ cikkeket ír-
tam, plakátokat és szóróanyagot szerkesztettem. Ezek kivitele-
zésében sok segítséget kaptam a szerkesztõség munkatársaitól. A
klub mûködtetése miatt 2002–2005-ig gyakori vendége voltam a
szerkesztõségnek. Ismerték a gondolkodásomat, ezért gyorsan
megtaláltuk a közös hangot a megfelelõ végeredmény érdekében.
Egy újabb szakasz kezdõdött a Bogárd és Vidéke újsággal való
kapcsolatomban 2020 õszén, a Covid-járvány idején. Hargitai–
Kiss Balázzsal folytatott beszélgetésem során felmerült, hogy a
járvány miatt nincsenek már közösségi programok, események,
amelyek fõ területét képezték a lapnak. Ekkor fogalmazódott
meg bennem, hogy én annyi mindenrõl tudnék írni, amely a sok év
tapasztalatai során felgyûlt bennem az életünkrõl, egészségrõl,
gyerekekrõl. Így indult a 2020-tól idáig tartó közös szál a Bogárd
és Vidéke újsággal.
Ebben az idõszakban már Hargitai–Kiss Virág vezetésével mûkö-
dött a szerkesztõség, és jobbján Huszár Anikó vitte az újság dolga-
it. Az újság kisugárzása Hargitai–Kiss Virág fõszerkesztésével ha-
tározottan nõiesebb, finomabb lett, még a keményebb témák is
befogadhatóbbak lettek. Az újságban az apa harciassága után a
lánya egy másik irányvonalat vitt tovább.
De egyszer minden véget ér, így történt ezzel az újsággal is. Az apa
által alapított újságról a gyerekeknek kellett dönteni. Én személy
szerint köszönöm a Bogárd és Vidékének, hogy sárbogárdi lakos-
ként hasznos információkat kaptam közösségünkrõl és sokszor
tartalmas írásokat olvashattam. Köszönet mindenkinek a múltból
és a jelenbõl, akiknek a munkája révén eddig fennmaradt ez az új-
ság. Hála és köszönet, hogy életünk része volt ez az újság, és szere-
tettel õrizzük emlékét.

Horváth Katalin

LEPSÉNYI IMRÉNÉ született Szalai Erzsébet
95. életévét tölti be 2022. december 25-én.

Köszönjük a sok jót,
amit értünk tettél!

Áldja meg az Isten dolgos
két kezedet, értünk aggódó

jóságos szívedet.

Adjon az Úr Neked erõt,
egészséget, hogy még sokáig

köszönthessünk Téged!

Boldog születésnapot
kívánunk!

Zsuzsa és Feri
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Vigyázzunk az egészségünkre!

A BELSÕ SZABADSÁG
„A szabadság benned van” (Mariam Petroszjan)

Soha nem volt még ennyi szorongó ember a világon, mint ma. A szoron-
gástól szenvedõk nagy részét a gyermekek teszik ki. Mindenki észrevette
már, hogy baj van a gyermekekkel. Mi mindig a gyereket akarjuk megsze-
relni, mint egy elromlott szerkezetet. A gyerek problémája az õt körülvevõ
világból ered. A ma embere folyamatos hullámverésben éli életét. Nincs
már külsõ kapaszkodó, csak a belsõ iránytû segíthet az embernek. A belsõ
iránytû pedig csak a belsõ szabadságban mûködik. Ahhoz, hogy ezzel a
belsõ iránytûnkkel össze tudjunk kapcsolódni, békét és nyugalmat kell te-
remtenünk önmagunkban.
Ha szülõ vagy, a gyerekedért is felelõs vagy. A gyereked teáltalad érkezett
ebbe a világba. Neki csak te tudsz stabilitást adni. Az élete nagyban függ
attól, hogy te szülõként segítesz-e neki megõrizni a magával hozott belsõ
szabadságát. Szülõnek lenni nagy felelõsség. Ebben a felelõsségben osz-
tozik és segít a belsõ iránytû megtalálásában Vekerdy Tamás, aki sokunk
által szeretett és figyelemmel kísért gyermekpszichológus volt. Szívbõl
ajánlom A Belsõ szabadság – Elég jó szülõ – elég jó gyerek címû könyvét
minden életkorú szülõnek. Olvasása egyben önismereti terápia is. Íme egy
kis ízelítõ a könyvbõl:
„Mindig el akarják venni a külsõ szabadságunkat, ez legkésõbb az iskolába
lépéssel megkezdõdik, de sokszor már az óvoda is fenyeget – ami viszont
mindig megmaradhat, ha kimunkáltuk magunkban, az a belsõ szabadság.
(…) Hogy újra és újra jelen tudjak lenni a magam és a gyerekem életében,
ehhez a mindig fenyegetett, de mindig újra kiküzdhetõ belsõ szabadság
kell” – olvashatjuk a könyvajánlóban. És hogy pontosan mi is fenyegeti, és
hogyan õrizhetjük meg a belsõ szabadságunkat? Nézzük meg elsõként a
gyerekek szemszögébõl!

BAJ VAN A GYEREKEKKEL – ÉS A FELNÕTTEK?

Rengeteget olvashatunk és hallhatunk arról, hogy a mai gyerekekkel bi-
zony baj van. „Nem ismerik a kötelességeiket, csak a jogaikat” – mondják
sokan; nem adják meg a felnõtteknek az elvárt tiszteletet, csúnyán beszél-
nek, agresszívak, bántják egymást. De vajon mi ennek az oka?
„Ha azt szeretnénk megérteni, hogy mi okozza a gyerekek körében elhara-
pódzó agressziót, elõször azt érdemes megnézni, hogy mi, felnõttek, szü-
lõk miket mondunk, miként reagálunk, miként élünk.” – írja a könyvben
Vekerdy Tamás. Ez az ugyanis, amit sokszor hajlamosak vagyunk elfelejte-
ni a gyerekekrõl való gondterhelt sóhajtozás vagy hangos ítélkezés köz-
ben: hogy nem „maguktól” ilyenek, hanem sok-sok tényezõ, köztük a fel-
nõttek által kínált minta is lehet a „rossz” viselkedés gyökere.
Hogyan élünk mi, felnõttek? Pótlékok használata jellemzi a mai társadal-
mat. A napjaink általában tengernyi információ és még annál is több kép-
ernyõ bûvöletében telnek, miközben minimális aktivitást végzünk, nem
csupán a testmozgás, de a hasznos tevékenységek szempontjából is. Az
aktivitásnak ez a hiánya a rengeteg csatornázatlan energia miatt már ön-
magában is robbanásszerû agresszióhoz (sõt, akár depressziós tünetek-
hez) vezethet.

MIRE NEVELJEM EZT A GYEREKET?

Szülõként azt láthatjuk, hogy robbanásszerûen terjed az erõszak minden fi-
zikai és verbális formája már nemcsak az iskolákban, de az óvodákban is.
Mit csinálunk hát? Tõlünk telhetõen megpróbáljuk felkészíteni a gyerme-
künket arra, ami „odakint” vár rá – tudtunkon kívül gyakran éppen ezzel
téve neki a legrosszabbat.
„… az aggódó szülõ már a kezdetektõl arra tanítja a gyerekét, hogy minden
helyzetben alapvetõen védekezõ pozíciót vegyen fel. ‘Vigyázz, légy éber, a
világ veszélyes, ne hagyd magad!’” – írja a szerzõ. A gyerekbõl aztán – a jó
szándék ellenére – robbanásszerûen tör fel az agresszió, hiszen az örökös
készenlétben mindenhol veszélyeket szimatol.
A szülõk pedig egyre kevésbé bíznak bármit is a véletlenre: egyre többen
döntenek úgy, hogy a veszélyes, folyton változó világ kihívásaival úgy a
legjobb szembenézni, ha egyszerûen soha nem engedik el a gyerek kezét,
és helikopterként köröznek körülötte minden pillanatban. A helikopterszü-
lõk nem egyszerûen túlféltõ, túlgondoskodó szülõk: õk azok, akik még a fia-

tal felnõttkorba átnyúlóan is elõszeretettel menedzselik csemetéjük
ügyes-bajos dolgait – a saját életük helyett.
„Vajon ha folyton vigyáz rá, a gyerek soha nem fog (konkrét és átvitt érte-
lemben is) elesni? Éppen ellenkezõleg! Adott esetben rosszabbul fog esni
és jobban megüti magát, ha megszokta, hogy nem neki kell odafigyelnie,
mert a szülõ mindent megcsinál helyette.”
– szögezi le Vekerdy Tamás.

A SZÜLÕK SZABADSÁGA

Belsõleg szabad gyermeket azonban csak úgy nevelhetünk, ha közben a
saját belsõ szabadságunkról sem feledkezünk meg. Szülõként ugyanis a
világ számos szorongató változása mellett azzal is szembe kell néznünk,
hogy minden lépésünk fölött éberen õrködik legalább egy elméleti iskola,
drasztikus elveket és szabályokat diktáló rendszer és a nevelés számos
„szakavatott” szakértõje.
Itt van például a szerzõ által is példaként említett égetõ kérdés: mikortól,
mennyit, hogyan dolgozzunk a gyereknevelés mellett szülõként. Biztosak
lehetünk benne, hogy ahány kérdést felteszünk, annyiféle választ, érvet és
tanulságos történetet kapunk majd válaszul. Vekerdy receptje egyszerû:
„Ne hallgass rájuk! A gyereknek is az lesz jó, ami neked!”
A szakértõ szerint fontos, hogy ezekben a kérdésekben, amelyekrõl min-
denkinek van véleménye, szabadon döntsünk, figyelmen kívül hagyva
minden külsõ nyomást. A szülõ belsõ szabadságának egyik kulcsa, hogy
legyen bátorsága megtenni azt, amirõl õ maga érzi úgy, hogy meg kell ten-
nie.

KÍVÜL-BELÜL SZABADON

„… korunk minden eszközzel – álhírek, politikai jelszavak – küzd az igazság
és ezzel a mi szabadságunk ellen.” – írja a könyv végszavában Vekerdy Ta-
más. És ha belegondolunk, ez valóban így van: napjainkban nagyon nehéz
bármiben (vagy bárkiben) is hinni, bízni anélkül, hogy ne tûnne fel sok-sok
mindenek fölötti igazságot hirdetõ, harsány, erõszakos hang. Olyan társa-
dalomban élünk, ahol már gyerekkorunktól kezdve nagyon nehéz és folya-
matos küzdelem a külsõ körülményekkel szemben megõrizni a szabadsá-
gunkat – nemcsak a sajátunkat, hanem a gyermekeinkét is. És mégis:
mindennél fontosabb. Hiszen ahogy a szakértõ fogalmaz, akinek egész ed-
digi életmûve ezt a harcot képviseli: „Csakis a belsõ szabadságból születik
mindig újjá a világ valódi látása, az igazság”.
És hogy mi az igazság? A Belsõ szabadság – Elég jó szülõ – elég jó gyerek
címû könyv az, amit receptre lenne érdemes felírni napjaink minden szo-
rongó szülõjének és úgy általában, mindenkinek, aki valaha nyilvánított
már véleményt gyereknevelést érintõ kérdésekben laikusként, vagy szak-
emberként. Rendkívül fontos kérdéseket vizsgál ugyanis, tág perspektívá-
ban, a szakértõ szemével, mindezt mégis azzal az empatikus, humoros, kö-
zérthetõ stílussal, ami a Tanár urat olyan sokak kedvencévé tette. A renge-
teg bonyolult vita, megosztó téma és tanácstalanság után a sorokat olvas-
va kirajzolódik elõttünk egy egyszerû, élhetõ, emberi recept a neveléshez:
beszéljünk és bízzunk. (Forrás: internet)

Horváth Katalin
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BÚCSÚ AZ ÕSZTÕL
Pihen a labda, csend lepte el a pályákat, vé-
get ért az õszi szezon. A visszatekintés a
megyei I. osztályban vitézkedõ felnõttek,
az U13, az U15 és U16 megyei bajnokság-
ban szereplõ, valamint a regionális bajnok-
ságban elsõ alkalommal játszó U19 csapa-
tainak szereplésére.
Az elmúlt évben kiemelkedõ teljesítményt
nyújtó csapatok az õsz folyamán is megmu-
tatták, hogy a bajnoki címek és dobogós
helyezések nem a véletlen mûvei voltak.
A felnõttek a 15 csapatos mezõnyben a do-
bogó harmadik helyét foglalják el, a kilenc
gyõztesen megvívott találkozó mellett há-
rom döntetlen és két vereség a mérleg.
Magabiztos gyõzelmek (Ercsi 4-1, Mány
4-2, Csór 4-0, Bicske II. 5-1, Kápolnásnyék
3-0, Enying 5-1), értékes pontszerzés az el-
múlt évben NB III-as Gárdony otthoná-
ban (2-2) és fájó vereség a Fõnix otthoná-
ban (4-3), valamint az Ikarusnál (4-2). Di-
cséretes a több mint háromgólos mérkõzé-
senkénti lõtt gólok száma, a védelem „gól-
képessége” (23 kapott gól) felülmúlta a vá-
rakozásokat. Az õsz végére több sebbõl is
vérzett a csapat, hiszen Horváth Ádám Fõ-
nixnél szerzett térdsérülése miatt nem állt
a csapat rendelkezésére, Horváth Isti és
Horváth Zsombor kiesése is fejtörést oko-
zott a szakmai vezetésnek. Az utánpótlás
erejét mutatja, hogy a csapatban több fia-
tal is szóhoz jutott: Bruzsa Balázs, Tóth
Patrik, Deák Soma, Hollósi Bence, Szabó
Olivér. A góllövõlistán elõkelõ helyen ta-
láljuk Mayer Dávidot (11 gól) és a nyáron
igazolt Bencze Johnnyt (10 gól).
Pajor László szakmai igazgató az õszi sze-
replést értékelve elmondta: – A felnõttcsa-
pattal július elsején kezdtük az alapozást
heti 3-4 edzéssel, és hat edzõmeccset ját-
szottunk különbözõ játékerõt képviselõ
csapatok ellen. Fontos volt a távozók pót-
lása és az újak beépítése (Bencze János,
Horváth Ádám, Kisari Kevin és az ifi csa-
patból Demeter Dani). A bajnokság során
több U19-es labdarúgónak adtunk játékle-
hetõséget: Bruzsa Balázs, Deák Soma,
Hollósi Bence, Horváth Máté, Szabó Do-

minik Zoltán, Szabó Olivér, Varga Miklós
Csanád. A Fejér megyei kupában három
fordulón jutottunk túl, és várjuk a tavaszi
folytatást. Bajnoki szereplésünket nagy-
mértékben nehezítette, hogy folyamato-
san sok volt a hiányzó (sérülés, betegség,
iskolai elfoglaltság stb.). Az utolsó fordu-
lóban 11 játékosra nem számíthattam. Az
edzések látogatottsága a körülményekhez
képest jónak mondható, a játékosok hoz-
záállása nagyszerû, és ennek köszönhetõ,
hogy ennyi nehézség ellenére most is do-
bogón zártuk az õszt. 14 mérkõzésen 2 ve-
reség, 3 döntetlen és 9 gyõzelem, 23 gólt
kaptunk és 45-öt rúgtunk. Minden mérkõ-
zésen szereztünk legalább kettõ találatot,
hazai pályán veretlenek maradtunk. A be-
tegeknek, sérülteknek gyógyulást! Január
elején kezdjük a felkészülést. Gratulálok a
csapatnak az õszi teljesítményhez!
A regionális bajnokságban induló ifjúsági
csapat nem büszkélkedhet a tabellán el-
foglalt helyével. A kilenccsapatos mezõny-
ben az õszi szereplés a nyolcadik helyhez
elegendõ. Három gyõzelem és kilenc vere-
ség, 19 lõtt és 49 kapott gól.
Lajtos András edzõ az õszi szereplést így
látta: – Az elsõ fél szezonunk a regionális
bajnokságban kettõs érzéseket váltott ki
belõlem. A találkozóink nagy része a játék
képe alapján kiegyensúlyozott volt, ennek

ellenére a végeredmények és a tabella nem
azt tükrözi, hogy ki-ki meccseink lettek
volna. Az ezen a szinten való rutintalansá-
gunknak és a borzalmasnak nevezhetõ
helyzetkihasználásunknak köszönhetõen
több nagy gólkülönbségû vereséget is szen-
vedtünk, amit úgy gondolom, nem érde-
meltünk ki. Nem lesz túl hosszú a téli pihe-
nõnk, mert február 18-án folytatódik a baj-
nokság, aminek egy öthetes felkészüléssel
fogunk nekivágni.
Az U15 és az U16 csapatok az élen fordul-
nak a tavaszi rajtra. Az U15 csapat 10 for-
dulót követõen kilenc gyõzelemmel és egy
vereséggel zárta az õszi szezont. A kitûnõ
teljesítményhez a góllövõlistát vezetõ
Nagy Kristóf 31 találattal járult hozzá, és a
fiúk 76 góllal terhelték az ellenfelek kapu-
ját.
Az utánpótlás vezetõedzõje, ifj. Pajor
László a szezonban nyújtott teljesítményt
értékelve elmondta: – A tavalyi csapatunk-
ból sok alapjátékos egy korosztállyal fel-
jebb lépett, így azokra, akik korukból adó-
dóan maradtak, jelentõs szerep hárult. Az
új játékosok elõször szerepeltek az idén
igazán éles bajnoki rendszerben. A nyáron
az volt a feladatunk, hogy egységes csapat
alakuljon, akik mentálisan erõsek és képe-
sek kiegyensúlyozott teljesítményre egy
teljes meccsen keresztül. Ezt a célt jól szol-

U16-OS CSAPATU16-OS CSAPAT

U15-ÖS CSAPATU15-ÖS CSAPAT
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gálta, hogy több házon belüli edzõmérkõ-
zést játszottunk az U16-al. A bajnokság-
ban sok új együttes is szerepet kapott, így
nem tudtuk, kitõl mi várható, ezért a saját
erényeinkben bízhattunk. Azt gondolom,
nagyon jó õszi szezont hagytunk magunk
mögött, hiszen az élen zártuk a félévet és a
legtöbb (76) rúgott és a legkevesebb (10)
kapott góllal. A kiegyensúlyozottság meg-
volt, ez alól egyetlen kivétel, amin a ta-
vasszal mindenképpen szeretnénk javíta-
ni. Hazai pályán szinte minden bajnokit
dominálva élvezetes játékkal hoztuk, ide-
genben pedig az eltökéltségnek és pontos-
ságnak köszönhettük a sok szerzett pon-
tot. Tavaszra még egy szintet szeretnénk
lépni elõre, amihez január közepén kezd-
jük a felkészülést.
Az U16-os sárbogárdi legények veretlenül
fejezték be az õszi idényt, és a kilenc gyõze-
lem, egy döntetlen, 98 rúgott, fejelt gól
mellett négyszer zördült a csapat hálója.
Csõgör Dani a csapat legeredményesebb
játékosa 20 találattal.
A Mezõfalva (10-0), a Lajoskomárom
(11-0), az Ercsi (10-1), az Elõszállás (21-0),
a Káloz (18-0) és az Enying (11-1) nem
úszták meg tíz alatt.
Ifj. Pajor László, az utánpótlás vezetõ-
edzõje örömmel nyugtázta a csapat õszi
teljesítményét: – Az idei magabiztos sze-
replésünk egyik kulcsa az volt, hogy már
tavaly is sokan egész pályás bajnokikat ját-
szottak rendszeresen, így az alkalmazko-
dás gyorsan ment. Az õszi szezont a tabella
elején zártuk, ebben a korosztályban is a
legtöbb rúgott és a legkevesebb kapott gól-
lal is mi rendelkezünk. A fegyelmezettsé-
günket mutatja többek között az is, hogy
elég kevés lövés érkezett a kapunkra, tá-
madásban pedig nagyon sokféle találatot
tudtunk szerezni a végletekig kidolgozott
helyzetekbõl a pontrúgásokig. A tavaszi
célunk, hogy az õsznél is jobb teljesítményt
nyújtsunk és megvédjük a bajnoki címün-
ket, valamint a játékosainkat egyre inkább
próbára tegyük, hiszen a végsõ cél a felnõt-
tek közé kerülés lenne.
Mindenkinek kellemes ünnepeket kívá-
nok!
A legfiatalabb csapat (U13) bajnoki sze-
replése sok örömöt okozott a szülõknek,
az edzõnek és legelsõsorban maguknak. A
második idényre felnõtt a csapat a kihívá-
sokra és négy gyõzelmet szereztek, egy

döntetlen és egy vereség a szezon mérlege.
Szalai Noé 23 góllal vezeti a góllövõlistát,
és Somosi Balázs csapattársával az U15
csapatát is erõsítik.
Pajor László szakmai igazgató a sikeres
õszi szereplést értékelve elmondta: – Az
U13 csapattal augusztusban kezdtük az
edzéseket heti három alkalommal a sár-
szentmiklósi és a sárbogárdi pályán. De-
cemberben a miklósi iskola tornatermé-
ben tartjuk a foglalkozásokat. Edzõmér-
kõzéseket játszottunk a Dunaföldvár és a
Cece csapatával a felkészülés idõszaká-
ban. Fontos volt, hogy létszámban és tu-
dásban is fejlõdjünk. A korosztály sajátos-
sága, hogy nincs bajnoki tabella, csak az
eredményeket rögzíti a megyei igazgató-
ság. Az õsz folyamán sajnos voltak lemor-
zsolódások, de az új játékosok és az U11-es
csapatból is kaptak lehetõséget a bajnoki
mérkõzéseken: Bereczk Bálint és Nedoba
Milán. A korosztály labdarúgói: Darvas
Csaba, Dániel Mátyás Ádám, Deák Kris-
tóf Ferenc, Csuti Brendon, Göcze László
Sámuel, Holló Áron, Kaló Balázs, Király
Levente, Krencz Ármin, Somosi Balázs,
Szalai Noé, Szigeti Balázs Gábor. A csapat
legeredményesebb játékosa Szalai Noé 23
góllal. A mérkõzéseken szépen és eredmé-
nyesen is játszottunk, az elmúlt évhez ké-
pest jelentõs volt a fejlõdés, amit az is
mutat, hogy több játékos bemutatkozott az
U15 csapatban. Gratulálok a srácoknak az
õszi teljesítményhez, januárban folytatjuk!

TABELLÁK

Viszló Trans megyei I. osztály, felnõtt,
a 15. forduló után:

1. Gárdony–Agárd14 13 1 0 54 9 45 40
2. MÁV Elõre FC 14 11 1 2 38 18 20 34
3. Sárbogárd 14 9 3 2 45 23 22 30
4. K. nyék 14 9 0 5 38 24 14 27
5. Ikarus–M. hegy14 8 2 4 29 17 12 26
6. Tordas 14 8 1 5 22 15 7 25
7. L. komárom 14 7 2 5 26 28 -2 23
8. Mány 14 6 0 8 30 27 3 18
9. Sárosd 14 5 2 7 24 22 2 17
10. Ercsi 14 5 2 7 28 38 -10 17
11. Enying 14 4 1 9 22 37 -15 13
12. Csór 14 3 1 10 18 32 -14 10
13. Bodajk 14 2 3 9 13 36 -23 9
14. Martonvásár 14 1 5 8 14 41 -27 8
15. Bicske II. 14 1 2 11 16 50 -34 5

MLSZ Regionális U19, Délnyugat,
B-csoport, 14. forduló után:

1. Siófok 13 13 0 0 81 4 77 39
2. Iváncsa KSE 13 10 1 2 48 20 28 31
3. Fõnix–Gold 12 9 0 3 58 16 42 27
4. Csákvár 12 7 0 5 59 25 34 21
5. Ikarus–M. hegy13 5 1 7 40 29 11 16
6. Móri SE 12 4 0 8 37 39 -2 12
7. Holler UNFC 12 4 0 8 29 55 -26 12
8. Sárbogárd 12 3 0 9 19 49 -30 9
9. Balatonlelle 13 0 0 13 6 140 -134 0

U15, Déli-csoport, 11. forduló után:

1. Sárbogárd 10 9 0 1 76 9 67 27
2. Ercsi 10 8 1 1 72 28 44 25
3. Sárosd 10 8 0 2 49 16 33 24
4. Aba–Sárvíz 10 6 0 4 59 37 22 18
5. L. komárom 10 5 2 3 49 30 19 17
6. Enying 10 4 1 5 64 28 36 13
7. Kulcs 10 4 1 5 55 35 20 13
8. Baracs 10 4 1 5 41 35 6 13
9. Káloz 10 3 0 7 44 63 -19 9
10. Elõszállás 10 1 0 9 14 118 -104 3
11. Rácalmás 10 0 0 10 18 142 -124 0

U16, Déli-csoport, 11. forduló után:

1. Sárbogárd 10 9 1 0 98 4 94 28
2. Gárdony–Agárd10 8 0 2 79 18 61 24
3. Ercsi 10 7 1 2 68 24 44 21
4. Sárosd 10 7 0 3 39 20 19 21
5. Iváncsa 10 5 2 3 54 28 26 17
6. Polgárdi 10 5 2 3 50 21 29 16
7. L. komárom 10 4 0 6 48 45 3 11
8. Enying 10 3 0 7 28 44 -16 9
9. Mezõfalva 10 2 0 8 20 46 -26 6
10. Kisláng 10 2 0 8 18 86 -68 6
11. Elõszállás 10 0 0 10 4 170 -166 0

ZÁRÓJELENTÉS

Véget ért a móka, nemcsak mára, mert a
jövõ évben már nem jelenik meg a Bogárd
és Vidéke! A hat év több száz mérkõzésé-
rõl hétrõl hétre megjelent tudósítások az
õszi mérleggel lezárulnak.
A Sárbogárd SE nevében kellemes kará-
csonyi ünnepeket és sikerekben gazdag új
évet kívánok!

SZURKOLJUNK EGYÜTT
CSAPATAINKNAK!

HAJRÁ SÁRBOGÁRD!

Szántó Gáspár

HÁZASSÁGKÖTÉS
A következõ pár kötötte össze hivatalosan is élete fonalát Sár-
bogárdon 2022. december 17-én:

TIRINGER LORETTA és
DUDAR ISTVÁN

sárbogárdi lakosok.

A neveket az önkormányzat közlése alapján,
a házaspár hozzájárulásával tettük közzé.
Gratulálunk! Sok boldogságot, bõséges gyermekáldást,
a nehézségekben kitartást kívánunk az újdonsült házasoknak!

Szerkesztõség

HIRDETMÉNY
Tájékoztatom a lakosságot, hogy Sárbogárd Város Önkormányzatának képvise-
lõ-testülete a 2022. december 9-ei ülésén elfogadta:
– a 26/2022. (XII. 20.) önkormányzati rendeletet az önkormányzat tulajdonáról, a tu-
lajdonosi jogok gyakorlásáról, a vagyonnal való gazdálkodásról és értékesítésének
egyes szabályairól szóló 53/2015. (XII. 22.) önkormányzati rendelet módosításáról;
– a 27/2022. (XII. 20.) önkormányzati rendeletet a temetõkrõl és a temetkezésrõl
szóló 21/2015. (V. 21.) önkormányzati rendelet módosításáról;
– a 28/2022. (XII. 20.) önkormányzati rendeletet a menetrend szerinti helyi autó-
busz-közlekedés díjáról szóló 25/2015. (VI. 24.) önkormányzati rendelet módosításá-
ról.
A rendeletek megtekinthetõk ügyfélfogadási idõben a Sárbogárdi Polgármesteri Hi-
vatal szervezési osztályán.

Dr. Venicz Anita címzetes fõjegyzõ
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ÁLLATORVOSI ÜGYELET
2023. JANUÁR

Január 1.: dr. Bögyös Gábor, Nagylók, Ady E. u. 1/a, 06 (30) 816 1374;
január 7-8.: dr. Kellner Péter, Sárbogárd, Rákóczi u. 62., 06 (30) 939
8629;
január 14-15.: dr. Csele István, Sárosd, Sport u. 30., 06 (30) 993 9404;
január 21-22.: dr. Pátzay József, Sárbogárd, Asztalos u. 1/a, 06 (30)
639 3977;
január 28-29.: dr. Zámbó Csilla, Sárbogárd, Túry M. u. 3., 06 (30) 287
4652.
Illetékességi terület: Sárbogárd, Pusztaegres, Sárhatvan, Nagy-
hörcsök, Mezõfalvai Rt. Sárrét, Alap, Alsószentiván, Cece, Vajta, Sár-
egres, Káloz, Nagylók, Hantos, Sárosd, Sárkeresztúr, Sárszentágota,
Szabadegyháza

Dr. Szlávik Ferenc osztályvezetõ, járási fõállatorvos

A SÁRBOGÁRDI RENDELÕINTÉZET SZAKRENDELÉSEINEK IDÕPONTJAI

IGAZGATÁSI SZÜNET A NAV-NÁL
A közigazgatási szünetben, azaz december 22-e és január 6-a között a
Nemzeti Adó- és Vámhivatal korlátozottan tartja nyitva ügyfélszolgála-
tait. Ügyintézés ez idõ alatt is kezdeményezhetõ elektronikus úton a
NAV-nál.
A közigazgatási szünetben nyitva tartó ügyfélszolgálatokról a NAV hon-
lapján, az Ügyfélszolgálat-keresõben tájékozódhat. A megyeszékhe-
lyek központi ügyfélszolgálatai és a fõvárosi, kijelölt ügyfélszolgálat de-
cember 22-e és január 6-a között az alábbi idõben tartanak nyitva:
2022. december 22. 8.30–16.00
2022. december 23–26. ZÁRVA
2022. december 27–29. 8.30–16.00
2022. december 30.– 2023. január 1. ZÁRVA
2023. január 2–5. 8.30–16.00
2023. január 6. ZÁRVA
A NAV sárbogárdi kirendeltsége a kormányzati igazgatási szünet alatt
zárva tart.
Az adóügyek elektronikusan is intézhetõk, aki teheti, válassza az elekt-
ronikus, vagy telefonos megoldásokat! A NAV Infóvonala a 1819-es te-
lefonszámon, a szokásos nyitvatartási idõben hívható.

Nemzeti Adó- és Vámhivatal

ORVOSI ÜGYELET
7000 Sárbogárd, Ady Endre út 79–83.

06 70 3703 104

SZÜRKE, FELHÕS IDÕ VÁRHATÓ
Szerdán az ország legnagyobb részén felhõs, borongós, nyugaton párás, ködös idõ várható. Kezdetben a keleti tájakon süthet ki pár órára a nap. A felhõs, nyir-
kos tájakon kisebb esõ, szitálás, néhol ónos szitálás elõfordulhat. Délnyugaton néhol megélénkülhet a délnyugati szél. A legmagasabb nappali hõmérséklet -1
és +5 fok között alakul, csak néhol délnyugaton lehet pár fokkal enyhébb az idõ.

Csütörtök hajnalban a köd mellett a Dunántúlon esõ, északon ónos esõ, szitálás is kialakulhat. Napközben a Dunántúlon szakadozhat fel idõnként a felhõzet, de
alapvetõen erõsen felhõs, borongós, helyenként tartósan párás, ködös idõben lesz részünk. Elszórtan továbbra is elõfordulhat kisebb esõ, szitálás. A Dunántú-
lon néhol élénk lehet a délies szél. 2 és 11 fok között alakulnak a maximumok, délnyugaton lesz enyhébb az idõ.

Pénteken már több helyen megélénkül a délnyugati szél, de fõként keleten, északkeleten továbbra is elõfordulhatnak tartósan párás, ködös körzetek. A változó
mennyiségû felhõzetbõl fõként északon fordulhat elõ kisebb esõ. Hajnalban -1, +4, napközben 5-13 fokot mérhetünk.

Szombat hajnalban többfelé, napközben már csak inkább a déli, délnyugati tájakon fordulhat elõ esõ, zápor. Több napsütésre északon van kilátás. A nyugatias
szelet az ország északi-északkeleti felén élénk, néhol erõs lökések kísérhetik. Fagymentesnek ígérkezik az éjszaka, míg délután 7-13 fokra van kilátás. Kará-
csonykor marad az enyhe idõ, csak kevés esõ fordulhat elõ. Fokozódik viszont a ködhajlam. Forrás: idokep.hu
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FOGSORJAVÍTÁS
Telefonszám: 06 70 3828 512

Sárbogárdon, Ady E. út 111. szám alatti
INGATLAN ELADÓ

(Takarékszövetkezet mellett)
Érdeklõdni: 06 30 648 8824

RÉGI BÚTOROKAT,
DISZNÓVÁGÁSI KELLÉKEKET

(hastok, fateknõ, sózókád) vásárolnék.
06 70 388 1389

SÁRBOGÁRDON frekventált helyen
egyszobás, kertes

VÁLYOGHÁZ ELADÓ.
06 20 571 8003
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TÉLI SZÜNETTÉLI SZÜNET
Tájékoztatjuk kedves Ügyfeleinket,Tájékoztatjuk kedves Ügyfeleinket,

hogy a Hírház – hagyományaihoz hûen –hogy a Hírház – hagyományaihoz hûen –

2022. december 24-é2022. december 24-étõtõll
2023. januá2023. január 8-ár 8-áig téig téli szüli szünetre vonul.netre vonul.

Ez idõ alatt az ügyfélfogadás szünetel.Ez idõ alatt az ügyfélfogadás szünetel.

NyitáNyitás: 2023. januás: 2023. január 9-ér 9-én (hén (hétfõtfõn)n)
9.00 ó9.00 órakor.rakor.

Mindannyiuknak jó pihenést kívánunk szeretteik körében!Mindannyiuknak jó pihenést kívánunk szeretteik körében!

AJÁNDÉKOZZON KARÁCSONYRA CÍMÛ KIADVÁNYT!

8500 Ft-os áron kapható

a HÍRHÁZBAN!


